Kunyah beliau ialah
Abu Abdillah dan dikenali sebagai Syu`lah.dan Ibn al-Mawqi`. Beliau lahir pada tahun 623H
bersamaan 1226M. Membesar di Mawsil dan belajar ilmu Qiraat dengan gurunya, al-Irbili ketika
kecil (Khulud:2010). Kemudian beliau berhijrah ke Kaherah selepas jatuhnya al-Daulah al-
Jarkasyyah dan meninggal di Mawsil pada tahun 656H (1258M) ketika berusia 33 tahun (al-
Zirikli:2002).

Para Guru Beliau

i. Abi al-Hasan Ali bin Abd Aziz al-Irbili (al-Dhahabi:1985)
ii. Syaraf al-Din Abu `Amr `Uthman bin `Imran bin Musa al-Misri al-Muqri (Khulud:2010).
iii. Al-Syaikh Tahir bin `Umar bin Tahir (Khulud:2010).